riambo et diiambo; quartus asynartetus e duobus dochmiacis.

In prima antistropha recte Pauwius ἴσχε pro ἴσθι, quod hic non est aptum. Serua, inquit, hunc iuuenem, et inhibe cursum calamitatum, vt quis has aedes, finem miseriae desiderantes, modum seruare videat. Similiter supra v. 366.

θανατηφόρον αἴταν
πρόσω τινὰ πυνθάνεσθαι
τῶνδε πόνων ἄπειρον.

Caeterum δάπεδον primam longam habet, vt saepius v. c. Prom. 835.

Mox v. 796. κομίζετε pro νομίζετε scribendum puto. Vereor enim, vt νομίζειν aptum hic vocabulum sit, de quo v. Stanl. ad v. 999. Κομίζειν quidem in hac re tritissimum.

Post v. 800.

γέγων φόνος μηκέτ' ἐν δόμοις τέκοι,

haec legebantur, τόδε καλῶς κτάμενον, quae quocumque modo scripta olim fuerint, non dubito quin interpretis sint, non Aeschyli, verba. Nam et praeter strophae circuitum adiecta sunt, et

quare addita fuerint, facile intelligitur. Nam quum modo chorus dixisset puniendos esse parricidas, ac deinde optasset, ne vetus caedium consuetudo alias caedes in posterum pareret, adnotandum duxerunt interpretes, id non de futura Clytaemnestrae et Aegisthi nece intelligendum esse, sed chorum precari, ne, his occisis, alia deinceps caedes genus Orestis contaminet.

In secunda antistropha v. 802. quid potest esse putidius vulgata lectione δὸς ἀνιδεῖν δομον ἀνδρός, καὶ νιν ἐλευθερίως λαμπρῶς τ' ἰδεῖν φίλοις ὄμμασι δνοφερῶς καλύπτρας. Scholiastes, ἀνιδεῖν, ἀναβλέψαι: sed huius nulla auctoritas est, qui libris vsus sit iam penitus deprauatis. Itaque κρατεῖν δόμων reponendum duxi, quod maxime hic requirebatur.

Mox ἐπιφορώτατος mutandum putavi in ἐπιφοθώτατος. Eadem corruptio etiam alibi obvia. Sic in Eumen. 368. ἐπιφόνοις recte ab Heathio in ἐπιφοθόνοις mutatum: atque in Pindaro Pyth. VI. 13. πολυφθόρω reponendum ostendimus e scholiis, in quibus est πολυφόρω.

Statim haec sequebantur, πολλὰ δ' ἄλλα φανεί χρηίζων κρυπτά, quibus nihil fingi potest in-

eptius. Nam quae sunt illa *πολλὰ ἄλλα?* aut quo referuntur? Tum si quis in his verbis sensus inest, is certe et idem et multo ornatior in iis est, quae sequuntur. Ad haec metrum accedit, in quo verbis istis nullus locus relictus est. Quare non dubium est, quin haec adnotatio sit librarii cuiuspiam, quibus ille ea, quae sequuntur, explicare volebat. Sed quaerere licet, unde ille suum *πολλὰ* hauserit. Atque ea, quae sequuntur, *ἄσκοπον δ' ἔπος λέγων*, versum non implent, quem stropha describit. Unde quod initio excidit, partim e scholio isto, partim e praecedentis verbi *κρυπτὰ* similitudine restituendum puto, *ἄκριτον*. Id hic significat rem obscuram, interpretes autem ille, cuius adnotationem indicauimus, ea hoc vocabulum significatione accipiebat, quae tritissima est, ut *ἄκριτος* *multus* sit. Caeterum de sensu horum verborum omnino assentior Schützio: cuius quidem elegantissima explicatio sic demum omni dubitatione eximi videtur, si v. 309. scribatur *Φέρεσις*. Congruum enim est, ut, si Mercurius in parenthesis commemoratur, in eadem deinde persona chorus perseveret, qua ante de Apolline loquutus erat.

In ea stropha, quae epodum sequitur, Schützius v. 320. pro ἐπαύσας reposuit ἐπαύσας, quod participium equidem nusquam legere memini. At recte se habet et ἐπαύσας et θροούσα, dum deinde αὐδᾶ scribatur. Tum etiam pro περαινῶν imperatius πέρανον restitui debebat. Acclamans, inquit, adhortanti te patris voci, perage caedem. Ita leuissima mutatione facta locus omni difficultate liberatur. Versus autem huius strophae quartus et quintus antispastici sunt dimetri catalectici, sextus e dochmio est et antispasto, vltimus asynartetus e duobus dochmiacis.

Quae sequitur scena, in ea v. 346. haec non possunt intelligi,

οὐδὲν ἀγγέλων σθένος
ὡς αὐτὸς αὐτῶν ἀνδρα πεύθεσθαι πέρι.

Ac Schützius quidem αὐτὸς in αὐτὸν mutauit, ut hic esset horum verborum sensus: *profecto non tantum valet nuncii relatio, quantum si dominus ipse de his rebus sciscitetur et inquiret.* Quam interpretationem vellem aliis locis confirmasset, in quibus similis occurreret vsus verborum οὐδὲν

Q

σθένος ὡς. De quo quum vehementer dubitem,
ita existimo locum corrigendum esse:

οὐδὲν ἀγγέλων σθένος,
ὡς αὐτὸς αὐτῶν ἀνδρα πεύθεσθαι παρεῖ.

Non usus est nunciis, inquit, quum ipse adfis,
vt hospitem de rebus illis interrogas.

V. 856.

Νῦν γὰρ μέλλουσι μιανθεῖσαι
πειραὶ κοπάνων ἀνδροδαίκτων
ἢ πάνυ θήσειν Ἀγαμεμνονίων
οἴκων ὄλεθρον διὰ παντός,
ἢ πῦρ καὶ Φῶς ἐπ' ἐλευθερίᾳ
δαίων, ἀρχὰς τε πολισσονόμους.
ἔξει πατέρων μέγαν ἔλβον,
τοιάνδε πάλην μόνος ὦν ἔφεδρος
δισσοῖς μέλλει θεῖος Ὀρέστης
ἄψιν.

In his quis non sentiat, duram esse et inconcin-
nam orationem, si verba ἔξει πατέρων μέγαν ὄλ-
βον, a superioribus diuulsa, ad sequentia tra-
huntur, et intelliguntur de Oreste. Accedit,
quod plane praeter morem superior sententia

dimetro acatalectico finitur, noua autem paroemiaco incipit. Si tamen sententiae ita disiunctae sunt, certe paroemiacus euitari poterat recipienda lectione Turnebi, quam non notauit Schützius,

ἔξει πατρῶον μέγαν ὄλβον.

Sed non dubium, quin e Porsoni sententia legendum sit,

*ἢ πῦρ καὶ Φῶς ἐπ' ἐλευθερίᾳ
δαίων ἀρχαῖς τε πολισσονόμοις,
ἔξει πατέρων μέγαν ὄλβον.*

Aut Orestes, inquit, igne propter libertatem et recuperatum imperium accenso, paternis opibus potietur. Ac nescio, an sit verius *πατρῶον*, media correpta, vt saepius.

V. 877. De hoc versu disputatum a nobis est ad Pindari Olymp. III.

V. 925. haec matri dicit Orestes:

πατρὸς γὰρ αἴσα τόνδε σ' ὀρίξει μέρος.

In quo versu quas emendationes tentarunt critici, earum optima est Arnaldi, quae Schützio quoque placet, *τόνδ' ὀρίξει σοι μέρος.* Verum

Q 2

nec σοί, in quo nulla hic vis est, in quinta arsi collocatum elegans est, neque omnino sermo satis poeticus videtur. Deinde etiam satis erat σοί μέρος ὀρίζει dixisse, quibus τόνδε additum languet: aut si τόνδε dicere vellet, omittendum erat σοί. Nam τόνδε μέρος quum dicit, id ipsum intelligit, Clytaemnestrae mortem. Quare scribendum existimo:

πατρός γὰρ αἴσα τόνδ' ἐπυρίζει μέρος.

Euripides Andromacha 611.

ἀλλ' οὐδὲ ταύτη σὸν φρόνημ' ἐπούρισας.

In quo versu οὐδὲ est, non οὔτε scribendum.

Satis languida sunt, quae chorus dicit v. 929.

ἐπεὶ δὲ πολλῶν αἱμάτων ἐπήκρισεν
τλήμων Ὀρέστης, τοῦθ' ὅμως αἰρούμεθα,
ὄφθαλμὸν οἴκων μὴ πανώλεθρον πεσεῖν.

Nam primum ὅμως, quocunque modo locum explices, vehementer friget. Deinde αἰρούμεθα magnopere vereor, vt, quod Schützius vult, significare possit *laetae accipimus*. Id enim *eligere* est, neque de iis dici potest, quae e fato et for-

tuna pendent, sed de iis, quae sunt in voluntate cuiusque atque arbitrio posita. Sed ut habeat hoc vocabulum significationem istam, quae Schützio placet, nihil hic profecto est, quod chorus laeto animo accipere possit. Accipiuntur enim praesentia atque explorata, non futura, et ea, quae sint an non sint, incertum est. Atqui de incolumitate Orestis nondum constat, sed ea exoptanda potius est, quam in iis rebus numeranda, de quibus laetari iam liceat. Itaque scribendum puto :

*ἐπεὶ δὲ πολλῶν αἱμάτων ἐπήκριτεν
τλήμων Ὀρέστης, τοῦθ' ὁμῶς ἀρώμεθα,
ὄφθαλμὸν οἴκων μὴ πανώλεθρον πεσεῖν.*

Tot caedibus superatis, inquit, illud simul precamur, ut saluus sit ac superstes Orestes.

C A P. X.

*Continuantur observationes in Choephoros inde a
v. 936. usque ad finem fabulae. Verborum eorundem
iterationes in eodem stropharum loco.*

In eo, quod sequitur, chori carmine v. 936. non dubito, quin recte Pauwius e scholiis reponendum censuerit,

ἔλασε δ' ἐς τὸ πᾶν
ὁ Πυθοχρήστας Φυγᾶς.

Id est, ad summam rerum et finem peruenit. Reliqua autem, interpunctione maiore post Φυγᾶς collocata, sic scribenda:

θεοῦ δὲ φραδαῖσιν ὠρημένους
ἐπολολυξάτω δεσποσύνων δόμων
ἀναφυγᾶς κακῶν, καὶ κτεάνων τριβᾶς
ὑπαι δυοῖν μιστόροισιν
δυσοίμου τύχας.

Quorum versuum quartus antispasticus dimeter est. In antistropha autem v. 945. recte Pauwius ἔθιγε δ' ἐν μάχῃ χερσός. Deinde ἐν ἐχθροῖς

contrarium est. iis, quae hic dicenda erant. Quae vero inde a v. 951. sequuntur, μέγαν ἔχων μυχὸν χθονὸς ἐπ' ὄχθει ἄξεν· ἀδόλως δολίαν βλαπτομέναν ἐν χρόνοις θεῖσαν ἐποίχεται, in iis primum ἐπ' ὄχθει nihil est. Nec dubium, quin vocabulum ὄχθει e praecedente χθονὸς natum sit. Immo simpliciter Delphi μυχὸς χθονός. Pindarus Pyth. V. 91. μυχὸν τ' ἀμφέπει μαντήιον. X. 13. ὁ Παρνασίος μυχός. Eurip. Orest. 331.

ἵνα μεσόμφαλοι λέγονται μυχοί.

Similiter Pindarus Pyth. VIII. 90. Πυθῶνος ἐν γυάλοις. et Aeschylus supra v. 803. ὦ μέγα ναίων στόμιον. Reliqua Aeschyli verba plane corrupta sunt, ut paullo maiore, sed ea non improbabili audacia utendum sit.

Totum locum ita scribendum arbitror:

ἔθιγε δ' ἐν μάχῃ χερὸς ἐτήτυμος
 Διὸς κόρα, (Δίκαν δέ νιν
 προσαγορεύομεν
 βροτοὶ τυχόντες καλῶς)
 ὀλέθριον πνέουσ' ἐπ' ἐχθροῖς κότον·
 τάνπερ ὁ Λοξίας, ὁ Παρνασίος,

μέγαν ἔχων μυχὸν χθονός, ἐπαξίως
 δόλια βλαπτομέναν χρο-
 σθεΐσαν ἐποίχεται.

Manum, inquit, Orestis adiuvit in pugna Iu-
 stitia, funestum inspirans in inimicos odium,
 quippe hanc Apollo sero tandem dignis captam
 poenis consequitur. Scholiastae auctoritas, τά-
 περ legentis, nulla est, qui libris usus sit cor-
 ruptissimis. Itaque τάνπερ reponendum erat,
 quod refertur ad ἐχθρούς, quos generatim dix-
 rat. Clytaemnestra χροισθεΐσα, sero satis, δό-
 λια βλαπτομένα dicitur, quod clam reuersus
 Orestes quum Aegisthum, cuius illa maxime au-
 xilio confidebat, trucidasset, ipsam deinde in-
 ermam necat. Sic ipsa supra dicit Clytaemne-
 stra v. 885.

δόλοις ὀλούμεθ' ὥσπερ οὖν ἐκτείναμεν.

Reliqua huius carminis pars male hucus-
 que pro epodo habita fuit. Versus enim anti-
 strophici sunt, ex quo magnum ad emendatio-
 nem adiumentum accedit. Videbimus singula.
 Ac primum v. 958. vulgo legitur μέγαν τ' ἀφη-
 γέσθην ψάλιον οἴκων, pro qua lectione Schützius
 e Pauwii sententia elegantius, quam verius,

reposuit, μέγαν δ' ἀφ' ἡρέθην ἄλιον οἴκων. At μέγαν metro repugnat, quod μέγα scribi postulat. Tum quare Schützio ψάλιον hic ineptum videatur, non intelligo. Immo cum quanquam re melius comparari Orestes poterat, quam cum freno, quo cohibenda esset Clytaemnestrae atque Aegisthi temeritas? Id frenum ademptum sibi chorus, et deinde redditum dicit, posteaquam satis diu neglectum iacuerit. Quae his verbis continentur: ἀναγε μὲν δόμοις, πολὺν ἄγαν χρόνον χαμαιπετῆ σε κεῖσθ' αἰεί. Ita quidem vulgo, non, ut in Schützii editione notatum, χαμαιπετεῖ. Haec verba quum essent corruptissima, Pauwius scribendum existimavit, ἀναγε μὲν δόμοις, πολὺν ἄγαν χρόνον χαμαιπετῆς ἔκειτ' αἰεί, idque Schützio quoque placuit. Verum nec satis clara sunt in vulgata lectione Pauwianae correctionis vestigia, nec metro illa convenit, neque omnino ab elegantia commendabilis est. Nam non modo illud ἔκειτο, nulla copula addita, inconcinnam reddit orationem, sed multo deterius etiam vocabulum αἰεί est. Nam hoc αἰεί nihil certe aliud significare potest, quam perpetuo abfuisse Orestem per illud tempus, quo aberat. Quo nihil fingi potest ineptius, siquidem supra ψάλιον recte se habet.

R

Nam in Schützii lectione, ἄλιον, vitio caret illud αἰεί. Porro v. 962. vulgo legebatur: τάχα δὲ παντελής χρόνος ἀμείψεται πρόθυρα δωμάτων, hoc sensu, mox tempus domum hanc commutabit. Quae lectio quum nec quod ad sensum attinet, nec propter metrum reprehendi posse videatur, non satis assequor Schützii mentem, qui δὲ et χρόνος deleuit. Quae deinde sequuntur, corruptissima sunt, in quibus de eo maxime dubito, an verba τὸ πᾶν ἰδεῖν ἀκοῦσαι θεοσμένοις non possint, quemadmodum Schützio visum est, significare eos, qui se omnia mala vidisse et audiuisse querantur. Denique vltima, παρὰ τὸ φῶς ἰδεῖν, repetitionem continent plane a more Aeschyli alienam. Nam si quae sunt in eo repetitiones eorundem verborum, eae et vim habent eximiam, et sic adhibentur, vt in eundem antistrophae locum incidant, quem in stropha tenuerunt. Sic in Eumenid. 524. seqq. et 557. seqq. et in Septem c. Th. 977. et 989. de quo loco dixi lib. III. de metris p. 425. Quae hic omnia absunt. Totum igitur locum ita refigendum esse arbitror:

S t r o p h a

955 Κρατεῖταιί πως τὸ θεῖον παρὰ τὸ μὴ
ὑπουργεῖν κακοῖς.

ἄξια δ' οὐρανοῦχον ἀρχαὶν σέβειν.

πάρα τὸ Φῶς ἰδεῖν· μέγα δ' ἀΦηρέθην
ψάλιον οἴκων.

960 ἀναγῆ μὲν δόμοις, πολὺν ἄγαν χρόνον
χαμαιπετῆς ἐπεὶ κείσθ' ἀνέτλη.

A n t i s t r o p h a

τάχα δὲ παντελῆς χρόνος ἀμείψεται

πρόθυρα δωμάτων,

ὅταν ἀφ' ἐστίας μύσος ἅπαν ἐλάσῃ

965 καθαρμοῖσιν ἀτᾶν ἐλατηρίοις.

τάχα δ' εὐπρὸς ὤ-

πω κοίται τὸ πᾶν ἰδεῖν θροομένοισι

μέτοικοι δόμων πεσοῦνται πάλιν.

In his primum v. 957. ἄξια scripsi pro ἄξιον, quae formae saepius ab librariis permutatae reperiuntur. Ita in Pindaro Schmidius Olymp. VII. 83. recte emendavit ἀτέκμαρτα pro ἀτέκμαρτον. Eodem modo Nem. III. 80. ἴσα τε pro ἴσον τε reponendum erat. In ultimo strophae versu pressius sequuti sumus librorum vestigia. Nam αἰεὶ in ἀνέτλη mutatum probabilitatem e sequentis vocabuli τάχα primis litteris habet. Deinde v. 964. ἅπαν scripsi, ut ultima corripere-

retur: quamquam etiam *πάν* breue occurrit. Denique v. 966. pro *τύχα* scribendum esse *τάχα* et metrum ostendit, et, quod sequitur, *πεσοῦνται*: nam *μέτοικοι δόμων* quin verum sit, hoc minus dubitari potest, quod etiam scholiastes ita legit, cuius haec verba sunt, *οἱ νῦν τοὺς δόμους οἰκοῦντες πεσοῦνται εἰς τὸ ἔμπαλιν τῆς πρώτης τύχης*. Sensus autem verborum hic est: mox felici omnibus numeris sorte conspiciendi domini reddentur querentibus, id est, iis qui praesentes ac praeteritas calamitates deplorant. Verbum *ἀκοῦσαι* enim eiiciendum esse, non modo metrum, sed res ipsa etiam docet. Natum illud ex adnotatione erat eorum, qui *ιδεῖν θροομένοις* iungebant, tamquam si scripsisset Aeschylus *θροομένων*, idque interpretabantur *ἀκοῦσαι θροομένων*. Eius interpretationis vestigia sunt apud scholiastam, qui quidem iam interpolatam lectionem habuit. *Ἡ δὲ τύχη, ἰνquit, νῦν ἐν εὐόπτῳ κοίτῃ, τοῦτ' ἔστιν ἐν ἀγαθῇ καταστάσει πρὸς τὸ ἰδεῖν τὰ νῦν γεγονότα, καὶ ἐτέρων λεγόντων ἀκοῦσαι. λείπει τὸ ἔστι.*